X. Evidenter igitur constat Doctores luthericos toto otio aberrare, dum ex principiis iuris naturalis colligere utriusque potestatis, civilis, & supernaturalis, necessariam coniunctionem irrito, & ridiculario conatur audent.

#### §. IV.

*Tueri errat Pufendorfus cum suis, ex divino antiqui fæderis iure inferno supremis potestatis convenire ius in facie.*

I. *Pura aggerit Pufendorfus* cum ceteris Doctribus luthericis ex veteri testamento quibus evincat summe potestatis tribuilli Deum ius in facie. Nam reges iudaici arcum federis custodiabant, transferri alicurabant. Edificarent, dedicaveruntque templum. Frigerant serpentem æneum, & idola exterminabant, & folio sumnum Pontificem detinente, & plura alia practarunt, quæ indicant potestate in facie omatos a Deo nubile.

II. Hæc omnia inferunt, Reges iudaicos corruptellas religioni pernicioles, idololatriam fidel oppositione abolevit, divinum cultum promovit. Praefata omnia practicisse etiam Imperatores, omnesque Principes christianos, zelo protegande religionis divinae lucenos, historica perhibent documenta. At propterea ne potestate offrendi sacrificia, ministrandi sacramenta, ordinandi Sacerdotes, dirimendi fidei controversias intrinxi fuisse?

III. Veritas hoc, cum a sola Dei voluntate pendas, ex iis que Regibus iudaicis in mofacia legi concessa fuere, erogenda ei. Nullibi autem in veteri testamento habetur. Deum Regibus concessisse ius in facie. Hæc sunt iura omnia qua Regibus illis Deus tribuit, distincte descripta Deuter. cap. xvii. Cum ingressus fuerit terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, & possederis eam, & dixeris: *Constitua super me Regem*, sicut habent omnes per circumvictum nationes: eum constitues quem Dominus Deus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius genitus hominem Regem facere, qui non sit frater tuus. Cumque fuerit constitutus, non multiplicabis sibi equos, non reduces populum in Egyptum, equitatus numero subiectus, praesertim Dominus præcepit vobis ut nequaquam

quam amplius per eamdem viam revertentur. Non habebit uxores plurimas, que allicet animata eius, neque argenteo aurum immensa pondera. Pofquam autem federit in solo regni sui, ac scribit fidei Deuteronomium legis huius in volumine, accepimus exemplar a Sacerdotibus leviticis tribus. Et habebit secum, leges illud omnibus diebus vites sue, ut dicant timore Dominum Deum suum, et confidere verba, et ceremonias eius, que in legi praecepta sunt. Nec eleverit cor eius in superbia super fratres suos, neque declinet in partem dexteram, vel sinistram, ut longissimum tempore regnet ipse, & filii eius super Iudeam. Ceddo, Puendorum: potestis in facie nomine politica civili nobilior, eminentior, splendidior? Deus ligillat regis recente munia? & hoc eminentissimum, & potissimum ius in facie filii? Hoc sunt capita legis regia. Eligendum a Deo Rex est, ex populo iudicatio, & non ex gentibus. Eorum multiplicatio, redditio populi in猝gyptum, uxorum multitudine, divitiarum multiplicatio evidenter prohibentur. Ut a Sacerdotibus, legum facrum iudicibus, accipiat Deuteronomium, & modeſte tractet fratres, inbetur. Hoc sunt iura Regis a Deo insituti. De Rege enim tyranico, cuius mentio fit I. Reg. viii. nullus nobis ferme est.

IV. Quid quod ipsimet Reges antiqui conferderis basiliſca fatti sunt, nullo le in facie iniurio. Aodiunt Doctores lutherici Regem Iosaphat sic fanteum II. Paralipom. xix. Amarias Sacerdos & Pontifex vester in his quae ad Deum pertinent, prefedebit. Porro Zabadius Filius Iosahel, qui est Deus in domo Iuda, super ea opera erit quae ad Regis officium pertinet. Cavillari hec nequeunt Protestantes Amarias Sacerdotem prefedebit ex regia ordinatione. Quoniam Rex declarat se de statim Zabadiam Ducem, ut ea prefet que ad Regem attinet. Amarias vero ex exemplar que sunt pontificis auctoritatem. Hoc iolum testimoniorum ora omnium Lutheranorum, tametsi impudentissima, occludit. Ut tamen eorum aulus adverſus omnes tot fecularum sapientes fortius reprimitur, alterum textum transferens non minus luculentum invat, ex eodem Deuteronom. cap. xvii. si difficile & omnigum apud te iudicium esse pefcipitorum inter sanguinem & sanguinem, caſam & caſam, lepram & lepram; & indicum intra portas tuas videlicet verba variari: surge & ascende ad locum quem elegit Dominus Deus tuus: veniente ad Sacerdotem leviticum generis, & ad iudicium quisuerit illo tempore: quareſque ab eis, qui indicabunt ri-

bi iudicium veritatem. Et facies quodcumque dixerint qui profunt loco quem elegit Dominus, & decuerint loco iuxta legem eius: sequentis sententiam eorum: nec declinabis ad dexteram, neles obcedere Sacerdotis imperio quatuor tempore ministrat Domino tuo, & decreto iudicis, moretus homo illa.

V. Sermo hic est de divina legis controversiis. His deferendas, non ad Regem, sed ad summum Sacerdotem, & ab eo dimittas Deus iuber: & pecunia mortis inflati illi qui summi Sacerdotis iudicio non acquaverit. Ultimo supplicio ingulando omnes Doctores lutherici Deus hic iuber, quod summi Sacerdotis iudicio acquievcent nolint: qui libertatem conscientia, que est Trois protestantia, nulli iudici subiectam inaint: qui non summi Sacerdotem in divine legis con troverteris, sed proprium cerebellum, fanatico spiritu agitatum, unice consolendum blaterant. Innumerata aula testimonia transcriberet ex veteri lege possem, ut illud Aggei 11. Haec dicit Dominus exercituum: Interroga Sacerdotes legem: & illud Malachias 11. Labia Sacerdotis custodient scientiam, & legem regnum ex ore eius: non ex ore Regis: & illud Paralipom. II. cap. xxvi. Non est tui officii, Ozia, si adolebas incusum Domini, sed Sacerdotum... qui conseruant sunt ad humusmodi ministerium. Sed illa omnia pretereo. Provo Doctores protestantios, ut vel unicum textum producant in quo ius in facie adscribatur Regibus Iudeis.

VI. Opponunt illi multi Regum facta, ex quibus sua lutherica dialectica colligere ius contendunt; ac hi ex factis Regum protestantum Anglie, & Germanie colligere ipsi legitime possent ius in facia religionis christiana. Obiecent etiam Regem Iosaphat constituisse Sacerdotem, & Levitas in Hierusalem, ut legitur II. Paralip. cap. xxxv. Ergo habebat in facie. Rely. Integrum transferire texum nolo, cum illum lupra retaverim, in quo error luthericus exprefſi inprobatur. Sacerdotes in veteri lege delegabantur a Deo, ex sola tribu Levi consecrabantur ab Aaron, tamquam summo Sacerdote, euipue fuceſſoribus. Ex his Sacerdotibus aliqui delegabantur a Regre ad munia laerdotalia obiunda; quemadmodum & nunc id paſſim fieri ab ipsi Catholicoſi fole. Designat Rex hos Episcopos, illos Sacerdotes, ut facia munia obiunt in suo regno. Propterea ne ius habet in facia, & Episcopos, vel Sacerdotes instituit?

VII. Alia Regis Davidis facta obtundunt.

David, inquit, abstulit plures cotriplexas ecclesiasticas, ut ex II. Reg. cap. v. patet. Eiecit enim a templo claudos, & cacos. Et alii Reges reprehendunt, quod non fuluerint excelsa. Ergo habebant ius in facie Regis. Veritum Iudeis erat ante templi dedicationem sacrificare in excelsum, sive in quemque loco ubi tabernaculum non eret. Si enim tabernaculum in excelsum adiungit, sicut sacrificia potuerint offerri, ut constat ex III. Reg. iii. Abiit Salomon in Gaboam, ut immolaret ibi: etiam non exceptum maximum. Post templum adiunctionem non aliis quam in templo facilius latertia erant iuxta legem datam, nisi ex speciali Dei iulu: ut feuit Samuel in Ramatha, & in Galgalia. Sacrificia ergo in excelsum verita Iudeis erant. Reges iure reprehenduntur, quod facilius abutum non influerint. Et nunc Principes reprehensiones digni erunt, si in suis flatus extra loca conlectare offerri sacrificium permitterent. Distinguendis est abutus iurius ab abutu factis. Disputator, num sit offerendum sacrificium determinatis, sacrificie velibus. Alii adiuvant, negant alii. Abutus iste est circa ius. Quia iudei iustus abutus, fuit controverſia? Rex? Orlendant adverſari vel unicam in Scriptura velligium. Summus Sacerdos est legitimus index, sicut tripla lex ipsa divina veterabat in excelsum sacrificare. Contra definitum lacuſtrentium, ius graſſarum corruptorum, quas facti voco, ut cetera peccata contra legem. Porro, quod has facti corruptrices non fuluerint Reges, reprehendunt. Quia qui liber paternitatem in sua domo, quilibet rector in sua civitate, quilibet Princeps in suo statu tenetur pro viribus abolerere corruptiles aduersas religionem. An non effent reprehensibiles Princeps catholici, si facrarium imaginum concupiscentiam tolerarent; aut si in contempore non animadverberent? Propretane ius in facia illos habere infertur? Hac ratione David Rex exigit zecos, & claudos & tempio, quos in eiusdem contemplationem goluerant Iudei.